Millâttan önce 2000 yıllarında Hititler’in elinde bu
lunan şehir Millâttan önce 840’larda Asur hâkimiyetine
girmiş, daha sonra sırasıyla Pers, Mekadonya, Roma ve
Bizans imparatorluklarının idaresinde kalmıştır. Birecik
H z. Ömer’in hilafeti zamanında, kumandan İyâz bin
Ganm’ın Urfa ve Fırat bölgesini fethi sırasında İslâm
topraklarına katıldı (16/637). Abbasi Halifesi H arun Reşit
zamanında (786-809) Bağdat’ın Fırat Nehri üzerindeki
bir iskelesi olduğu için imar edildi.

Birecik, Yavuz Sultan Selim’in Mısır seferi sırasında
Mercidâbık Savaşı’ndan sonra Osmanlı idaresine girdi
(1516) ve Halep eyaletine bağlı Urfa sancağının merkezi
olarak teşkilâtlandırıldı.

Fırat’ın Dicle ile birleştiği yer olan Şatt-ül-arab üstündedir.
Tesisi 16-17/637-638 yıllarında ve Hz. Ömer’in emri ile

dir. İslam ordularına bir depo yeri hizmetini gören Basra’nın
mevkii, vazifesine elverişli idi. Çok büyük bir çabuklukla
inkişaf eden Basra, kurulmasından çok kısa bir süre sonra,
İslam dünyasında önemli bir rol üstlenmiştir. Dahilî harpler,
mezhep kavgaları, ilim münakaşaları bakımından ilk safta
gelen merkezlerdendi. Abbasiler devrinde ikbalinin en üstün
derecesine, varan bu şehrin bir zamanlar 700 kadar mescidi
varmış. Bir zamanlar yine 8000’e yakın cetvel buralarda araziyi
suluyormuş. Sonralan kanalların dolması ve başka sebepler
dolayısıyla şehrin içini ve etrafını dolduran nefis hurmalıkların
sulanması med cezirlerle mümkün olabilmiştir.

Zengiler’in (257/871), Karmatlar’ın (311/932) tahripleri,
yağmalan şehri çok sarstı. Büveyhîler (932/1055) Mezyedîler
(1012/1150), Selçuklular (1040/1157) nüfuzunun Irak’ta
bulunduğu zamanlar, Basra da bundan müteessir olmuştur.

Moğol istilâsı, (656/1258) şehrin tarihinde yeni bir mer
hale olmuştur. Şehri -kanalların ihmali yüzünden olacak- baş
ka bir yere nakil, Hülagü’nun torunlan zamanında gerçekleş
miştir.

Ü Ç Ü N C Ü B Ö L Ü M

SEMAVİ D İN L E R VE FIRAT

(^ y ayağının tozuyla kapımıza gelen ırmak

Ey binlerce yıllık ezberimiz